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 株式会社リクルート（本社：東京都千代田区 代表取締役社長 兼 CEO：柏木斉）は 2 月 23 日（月）

に住宅リフォーム専門誌『中古を買ってリフォームしよう』を発刊いたします。今回は、中古住宅の購入

検討者とリフォームへのニーズ増加に合わせた発刊となります。 
 

■ 『中古を買ってリフォームしよう』発刊の背景 

「住宅・土地統計調査」（総務省調べ）によると、1958 年から中古住宅の流通量は増加傾向にありま

す。また、昨年度の新築マンション価格上昇や、リフォーム済み物件（リノベーションなど）に対する認

知・浸透が進んでいることで、中古住宅に対する興味が高まっています（※参考資料参照）。定期刊行

物の『Good リフォーム』で行った「中古を買ってリフォーム特集」からも、読者のニーズの高さが明らか

になりました。そこで、『Good リフォーム』では本誌内で行っていた「中古を買ってリフォーム特集」を別

冊化することで、さらに充実した編集記事やリフォームの事例・ノウハウを提供し、理想の住まいづくり

を応援することを目指します。 
 

■ 『中古を買ってリフォームしよう』の特徴 

① 購入＆リフォームの基礎知識を詳しく解説 

「キッチンは移動できるの？」「耐震基準はどこで見る？」「リフォームでもっと省エネできる？」「間取

り変更は自由にできる？」など、中古住宅の見極め方、リフォームでできること・できないことなど、基礎

知識を解説します。 

② 中古を購入してリフォームをされた方の事例を紹介 

「中古を買ってリフォームって、実際どんな感じになるのかわからない…」そんな不安を持っている方

に向けて、中古住宅を購入し、リフォームで住みたい空間づくりを実現された方の事例を、豊富な写真

と記事で紹介します。 

③ 中古住宅購入からリフォーム、入居までのダンドリを解説 

 「中古を買ってからリフォーム会社を探す」という従来のフローではなく、まず住みたい家を思い描き、

リフォーム会社に相談しながら購入を進めることで、リフォームしやすい

家探しの実現をご提案します。 

 

■ 『中古を買ってリフォームしよう』媒体概要 

・誌名： 『中古を買ってリフォームしよう』 

・定価：300 円 

・発行部数：1,8000 部 

・発行日：2009 年度から年 2 回発行予定 

・販売エリア・場所：首都圏の書店・コンビニエンスストア 

・掲載内容：中古住宅を購入してリフォームしようとする人に必要な 

ノウハウ、お金の情報、リフォーム会社情報を掲載 
 
 

リクルートではこれからも、さまざまな場面でユーザーが新しい発見・機会創出できるサービスを 

提供し、ひとりひとりにあった「まだ、ここにない、出会い。」を届けることを目指していきます。 

 

 

 

～中古住宅購入検討者とリフォームへのニーズが増加～ 

 『中古を買ってリフォームしよう』 2 月 23 日発刊 

【本件に関するお問い合わせ先】  

https://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html 



 
 
       

以上 

【参考】 

① 新築と中古マンションの並行検討者が年々増加 

新築・中古マンション並行検討者推移
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出典：「新築マンション契約者動向調査 2008」（株）リクルート住宅総研調べ 
（n 2006 年度調査：2664 人 2007 年度調査：2503 人 2008 年度調査：1429 人） 
 

 

② 中古を買ってリフォームを選択した理由は「費用が安くて済むから」が最も多い 

     

「中古物件購入＋リフォーム」選択理由（Ｍ．Ａ）
【ベース：中古物件購入者　首都圏】

61.5

36.5

30.8

30.8

21.2

15.4

15.4

7.7

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70

新築物件購入より費用が安くて済むから

希望の場所に新築物件がなかったから

新築物件購入より広い物件が手に入れられるか

ら

近隣の状況や物件の管理状況を確認して購入

できるから

気に入ったデザイン・インテリアにしたかったか

ら

思い通りの間取りに変更したかったから

気に入っている設備を入れたかったから

その他

無回答

（％）

 
出典：「住宅リフォームに関する動向調査 2008」（株）リクルート住宅カンパニー調べ（n=56） 


